PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012

de 28 de fevereiro de 2012.

“Dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 887/11 – LDO exercício de 2012, e dá outras providências”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  887,  de 13  de  setembro de 2011, alterados pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0011

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.13.00

OBJETIVO:

Apoiar atividades de difusão, fomento e incentivo a produção cultural, promovendo a integração, articulação e estimulação dos movimentos culturais.

JUSTIFICATIVA:

Necessidade de ampliar quantitativamente e qualitativamente o acesso do cidadão aos programas culturais, levando em consideração a pluralidade e a diversidade da composição demográfica e cultural do nosso município

METAS

INDICADORES                                           UNIDADE DE MEDIDA
                         INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda da área                         Percentual                                                     100,00                        100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  4.066.000,00
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO:

CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

PROJETO:

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   1.900.000,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012

de 28 de fevereiro de 2012.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Fonte
	Valor (R$)

	02.13.01.13.392.0011.1003.4.4.90.51
	Cultua
	01
	844.000,00

	02.13.01.13.392.0011.1003.4.4.90.51
	Cultura
	02
	1.056.000,00

Art. 3º  O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com os seguintes recursos:

a)  Proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2011, na importância de R$844.000,00 (oitocentos e quarenta e quatro mil reais; e

b) Proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício, na importância de R$1.056.000,00 (um milhão e cinquenta e seis mil reais).
Art. 4º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar 887,  de 13  de  setembro de 2011, alterados pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos Projetos e Objetivos constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 634, de 22 de outubro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013 e abertura de crédito adicional especial no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.311, de 29 de novembro de 2011.

O projeto de lei complementar em questão visa a abertura de crédito adicional especial na importância de R$1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), para a concretização do  processo iniciado na gestão de 2011 interrompido pelo encerramento do exercício, conforme descrito abaixo:

-
ampliação e adequação do espaço cultural “Dr. Gabriel Marão”

Processo 2011/039835 – Concorrência Pública para 31/01/2012

Abertura de crédito adicionais especiais nos valores de R$1.056.000,00 e R$844.000,00 em fichas a serem criadas na Secretaria Municipal de Cultura, destinadas a Construção, Reforma e Ampliação de Prédios e Equipamentos Públicos – recursos provenientes, respectivamente, de Convênio com Governo do Estado de São Paulo e da contrapartida do Município.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal